

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański liczb 6 i 7.
Przedpłata wynosi: we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.
Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł.
Z przesyłką pocztową za granicę, do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 sgr. do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 50 franków — kwartalnie 20 franków.
Numer kosztuje 6 centów.
Rękopisów Redakcja nie zwraca.
Telefon Redakcji 171.

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie, niewylaczając niedziel i swiat o 8. rano.

Przedpłate i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:
Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański liczb 6 i 7 w domu pana Kisielki; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Haasenstein et Vogler, we Wiedniu A. Oppelk, R. Moose, w Warszawie Reichman et Frenkler, Biuro anonsów w Paryżu C. Adan rue des Saint Peres.
Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).
Prywatna korespondencja i nekrologi 12 ct. od wiersza.
Drobne ogłoszenia po 1 1/2 centa od wyrazu. Pomieszkania sklepy po 1 ct. od wyrazu.
Reklamy w rubryce „Nadesłane” 20 ct. od wiersza

Czas odnowić prenumeratę!!!

która wynosi:
we Lwowie (miesięcznie 1 zł. 50 ct. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — półrocznie 9 zł. — rocznie 18 zł.)
za donoszenie do domu dopłaca się miesięcznie 20 ct.
na prowincji (miesięcznie 2 zł. — kwartalnie 6 zł. — półrocznie 12 zł. — rocznie 24 zł.)
Za „BLUSZCZ” dopłaca się:
we Lwowie kwartalnie 1 zł. 50 ct. — półrocznie 3 zł. — rocznie 6 zł.
na prowincji kwartalnie 2 zł. 40 ct. — półrocznie 4 zł. 80 ct. — rocznie 9 zł. 60 ct.
Prenumeratę na Dziennik przyjmuje się tylko od 1-go i 15-go.
Nowi prenumeratorem kwartał otrzymają na żądanie odbitkę z wszystkich dotychczas fejletonów powieści „Między ustami a brzegiem puharu”, której ciąg dalszy drukować się będzie w miesiącu kwietniu.

Nihilisci.

Lwów 27. marca.
Z dwóch stron równocześnie — drogą na Berlin i drogą na Wiedeń otrzymała Europa wiadomość, że nihilisci, którym oficjalna rosyjska prasa dawno już wypisała nekrolog, istnieją jeszcze i dają znaki życia. Od dawna już policja pruska, utrzymywana przez rząd ks. kanclerza w Szwajcarii, stała głosem przestrogi do Petersburga; tam sądzono jednak, że obawy te przyjaciół nadprzejskich są przesadzone, sążnione, że gwałtowne remedia, jakich używał rząd carski, ażeby społeczeństwo rosyjskie „uleczyć”, zabiły nihilizm jak najkompletniej. Istotnie zdawało się, że zapartywanie nie jest zbyt optymistycznym — nie dawniej jak pięć tygodni temu w petersburskich więzieniach po raz pierwszy od lat 10 nie było ani jednego nihilistycznego winowajcy. Fakt ten orbi et urbi roztrząbiła prasa rosyjska wszelkich odcieni, jako odpowiedź na domysły prasy europejskiej, że w katastrofie pod Borkami nie tylko przątek i nieuczciwość rosyjskich urzędników grały rolę. W raportach swych policja rosyjska przedstawiała stan obecny jako nader różowy, pełen szczęścia i zadowolenia.
Ale były to obrazy Potemkina — jeden pomru gromot pekajęcej w Żurychu łomby stali z nich piękna motyla barwę, oślaniając szare do — prawie beznadziejnie. Policja carska jeszcze jednak umiała się pocieszyć nadzieją, że nihilisci w Szwajcarii nie mogą być dla Rosji niebezpiecznymi — wszak dosyć tam płatnych agentów, którzy na każdym kroku strzegą nieprzyjaciół caratu i nie pozwolą im powrócić dla wykonania ich zamysłów. Co prawda, dzieje policji rosyjskiej dowodzą, iż niezawiesz strzeżony był niebezpieczniejszy od swego dozorcę, że aż nabył często hojnie opłacany agent policyjny wykrywał tylko nieszkodliwe tajemnice, gdyż w gruncie serca był nihilistą najczystszej wody. Ale były to wypadki luźne, nie stanowiące reguły.
Tymczasem, gdy policja rosyjska była tak ostro wpatrzoną w Żurych pod jej bokiem działały się wcale ciekawe rzeczy. Był może nawet — (wydaje się to prawdopodobne, jeżeli porównamy daty) — że cała sprawa szwajcarska wywołana została z pewnym rozmysłem ku temu celowi, ażeby zamaskować działalność nihilistów w samej Rosji. Ale policja pruska nie próżnowała. Wiedząc, że sfera agentów pruskich wpadła na trop właściwych intencji nihilistów i spieszyła wiadomości Petersburg — a doniesienia tym razem były tak stanowcze, iż nie podobna było dłużej zwlekać i trzeba było przysłać, że nihilisci istnieją i mimo terroru działają.
Trudno na razie skonstatować o ile wersja o zamachu na pociąg carski w noc z 19. na 20. bm. jest prawdziwa — trudno dziś na pewne brnąć, jaką doniosłość ma ten zamach, jeżeli od-

był się istotnie i w jakim on stoi w związku z najnowszym ruchem nihilistów. Z góry należy być przygotowanym na to, że prasa rosyjska spieszy zaprzeczyć faktowi, że dołoży wszelkich starań, ażeby w świat wzmówić, iż pogłoski owe zostały jedynie zmyślone przez nieprzyjaciół, którym spokój, jaki na wewnątrz Rosji panuje, jest solą w oku, przez potwarców, którzy pragną Rosję w jak najgorszym przedstawić świecie. Wszystko to jednak będą tylko frazesy. Wiadomość wiadońska w porównaniu z wieściami, jakie odebrałmy drogą na Berlin, nie może być zupełnie bezpodstawną, musi się opierać na jakimś fakcie, którego w tej chwili bliżej nie znamy.
Najusilniejsze starania zatarcia wrażenia tego faktu nie pomagają — widmo nihilizmu znów podnosi głowę. W chwili, gdy Rosja widzi się tak potężną, gdy dwa równie potężne państwa — Francja i Niemcy — ubiegają się o uśmiech przyjazny, gdy modne dziś sympatje dla Rosji nawet w Anglii, w tej odwiecznej rywalce Rosji, się odzwiają — w tej chwili, jak gdyby na zawołanie, zjawia się widmo nihilizmu i szczydero woła: „Sprawa jeszcze nie wygrana!” Potężny na zewnątrz carat jest kolesem, który toczy zjadliwy robak. Tylko gruntownie energiczne i stanowcze reformy mogłyby rozkład powstrzymać, ale na ten krok carat zdobyć się nie potrafi.

Z Buda-Pesztu.

(Rekonstrukcja gabinetu Tiszy. — Poniedziałkowe zgromadzenie robotników. — Środki zaradcze przeciw ewen. rozruchom.)
Równoczesna audjencja hr. Kalnokyeo i Tiszy u cesarza w d. 24. bm., uchodzi w Buda-Peszcie za wyrażną wskazówkę, że bytność ta obu mężów stanu u monarchy, stoi w ścisłym związku z niedaleką rekonstrukcją gabinetu węgierskiego, która to akcja — jak zapewniają sfery kompetentne — p. minister spraw zagranicznych rzeczowo i o sobie nie nader żywo się interesuje. Pogłoski o zamierzeniu przez Tiszę powołaniu Wład. Szogenyego, pierwszego szefa sekcji w ministerstwie dla spraw zagranicznych, do nowego gabinetu, jak się dziś okazuje, nie były bezpodstawne. Tisza bowiem w samej rzeczy życzył sobie usilnie, aby ten nadzwyczaj zdolny i na Węgrzech popularny człowiek, przyjął tę sprawę wewnętrzną w jego gabinecie (nie oświaty, jak pierwotnie mylnie przypuszczaano), w obec czego on sam mógłby oddać poświęcając się jedynie kierownictwu gabinetu i parlamentu. Atoli Szogeny widocznie preferuje obecne spokojne i wybitne stanowisko swoje, jako wice Kalnokya, po nad pełną utraipien posadę węgierskiego ministra i nie przyjął oferty Tiszy. Zanim tedy prezes gabinetu wynajdzie innego stosownego kandydata do tej teki, spoczywa ona w rękach Barossa, ministra dla komunikacji. — Natomiast kandydata Dezyderyego Szilagyeiego do teki sprawiedliwości przybrała już pewne wyraźne kształty. Jego opozycja w sejmie przeciw §. 25. ust. wojsk. została już we właściwym świetle molarzse przedstawiona i nie stoi już na przeszkodzie wstąpieniu znakomitego szermierza parlamentarnego do składu rządu — co nawet w bieżącym tygodniu ma się stać faktem dokonany. Równie stanowcze ma wkrótce nastąpić złożenie przez Tiszę teki finansów w ręce dotychczasowego sekretarza stanu Weckerlego, który w ten sposób awansować będzie na min. weg. skarbu; wreszcie zaś hr. Jul. Szapary ma zająć miejsce hr. Szechenyiego, jak minister handlu. Br. Orszay, minister królewski a latere, pozostanie jakiś czas jeszcze w gabinecie.
(Oba minione dni świąteczne — niedziela i poniedziałek — którym według relacji ze stolicy węgierskiej niezachodnia przyszywała pogoda, utrzymywały całą policję budapeszteńską i kilka oddziałów c. k. piechoty w natężającym pogotowiu. Obawiano się ponownych rozruchów, uadto zaś

zapowiedziane było na poniedziałek zgromadzenie robotników, po którym oni jakoby zamierzali tłumnie udać się do miasta. Rzecz prosta, że to jedno wystarczało w zupełności, aby zmobilizować całą armię pieszych i konnych konstabłów... Rzeczona zgromadzenie odbyło się istotnie w oznaczonym czasie, na t. z. starej strzelnicy. Przybyło tam około 2000 robotników, a tematem ich obrad miały być środki uzyskania prawa powszechnego głosowania (czego to si. tym Węgrom już zachęciwał) i ustawodawstwo dla klasy robotniczej. Pierwszy mowa, przewodniczący zgromadzenia, nie szczędził dotkliwych skarg dla sejmu, który w ciągu pół godziny uporał się z dotyczącą petycją robotników węgierskich, podczas gdy n. p. w Przedstawicielstwie tamtejszy parlament, szczerze zajmuje się od niejakiego czasu utworzeniem izb robotniczych. W dalszym ciągu dostało się również przy tej sposobności przewodcom opozycji, posłom Iran yiemu i Apponyiemu. Pierwszy z nich — wołał mowa z ironją — który równouprawnienie nie ma zapewne na języku, odrzucił ofiarowane mu zastępowstwo w sejmie spraw robotniczych; drugi, głoszący wreszcie zasadę, że do wnętrza maszynierii państwowej należy wpuścić odrobinę oleju so cjalistycznego, nie przyjął zaproszenia na festyn robotników, z uwagą, że on bynajmniej identyfikuje się z robotnikami! W przeciwnieństwie do opinii publicznej — ciągnął mowa — należy dziś skonstatować, że rząd i jego stronnictwo okazuje najwięcej jeszcze skłonności do zajęcia się losem robotników. Następnie wniósł rezolucję, wyrażającą ubolewanie nad postawą sejmu w obec postulatów klasy robotniczej i domagającą się prawa powszechnego głosowania. Rezolucję tę uchwalono jednogłośnie.
Drugi mowa, który chciał tę samą rezolucję powtórzyć po niemiecku, został literalnie zakrzywany i musiał zejść z trybuny. W dalszym ciągu pewien robotnik proponował wysłanie deputacji robotniczej do monarchy, z prośbą o zaprowadzenie na Węgrzech powszechnego głosowania, poczem uchwalono drugą rezolucję, wyrażającą życzenia robotników w kwestji planowanej asekuracji chorych i okaleczonych pracowników, mianowicie, iżby rząd przed wniiesieniem dotyczącego projektu ustawy, wysłuchał zdania robotników w tej mierze. Wszystkie sło dotychczas we wzorowym porządku i przewodniczący ngniał zebrań, aby po załatwieniu programu dyskusji spokojnie rozeszli się do domów, gdy nagle pojawienie się znanego w Buda-Peszcie półgłówka, ulicznego rymotwórcy, który na gwałt chciał odczytać zgromadzeniu swój wiersz najnowszy, dało hasło do piekielnej wrzawy, zakończonęj nawet bójką pomiędzy samymi robotnikami. Gdy ustawiano w wejście dwa policyjanci, widząc na co stanosni, wybiegli po sukurs, robotnicy wyruszyli tłumem i przy ogłosem pieśni Koszuta popłynęli ku miastu. Tymczasem w mieście wszystkie główne ulice obstawione już były piechotą, a konne patrole konstabłów przebiegały cały Buda-Peszt wszędy i wzdłuż, nie dopuszczając na jakiegokolwiek zatrzymanie się grup przechodniów a nawet jednostek. Faktem jest, że pewnego c. k. sierżanta piechoty zaresztowano, ponieważ nie usłuchał wezwania konstabla i przystanął w miejscu.
Dzięki tak energicznemu i bezwzględnyemu środkom, nie przyszło tego dnia do poważniejszych kolizyj pomiędzy pospółstwem, a organami bezpieczeństwa — około godz. 10. wieczór wojsko odsłano do koszar.

Bankiet na cześć Antoine.

W piątek ubiegły (dnia 22. b. m.) odbył się zapowiadany oddawna bankiet na cześć byłego członka parlamentu niemieckiego Antoine. Około czterdziestu ludzi zgromadziło się w salach Grand hotelu.
— Jasna pani kazała, coby pan graf zaraz szedł!
— Idę, idę!
— Ubiarzał się z gorączkowym pośpiechem.
— Jak to dobrze, że ja nie mam pieniędzy... mogę spać spokojnie — mruzczał Jan z pod koldry.
W tej chwili zjawił się ogrodniczek.
— Jasna pani kazała jasnemu grafowi oznajmić, że czeka! — zawołał zdyszany.
— Różgi gotowe! — śmiał się Chrzastkowski.
Wentzel wyszedł jak stał — w lakierkach i eleganckim tużurku, na śnieg; krawat zapinał w drodze.
— Nie było go dobre trzy kwadransy, nareszcie powrócił.
— Po egzekucji? — pytał Jan.
— Nie, uniknąłem szczęśliwie bastonady. Pozwolono mi łaskawie nabyć Strugę.
— Pan pewnie zły na siebie za podany projekt?
— Wcale nie. Jeden majątek więcej — cóż mi może zaszkodzić. Będę pańskim sąsiadem. Dzisiaj pojedę do Głębockiego i dobijemy targu.
Jan nie odparł i coś sumował.
— To milczenie jest mocno anti-germańskie — zauważył wesoło Croy-Dülmen, zaczynając z gruntu tałeta.
— Broń Boże! Przecież pan nie posiada mnie o szowinizm pani Tekli Niemców gatunków, ani policyjantem, ani afezrystą na naszą krwawicę, ale arystokratą i człowiekiem dobrze wychowanym. Sąsiedztwo pańskie zaś nie zbliży mnie z wami, chyba z rządcą i plenipotentem. Nie zakopie się pan na wsi, tembardziej u nas, Polaków. Milczaniem, bom myślał, czy powiedzieć coś panu.
— Grad heraus! Słucham.

W gronie biesiadników znaleźli się republikanie najrozmaitszych odcieni. Przy toastach zabrał głos Antoine, dziękując przewodzyskiem Paryżanom za gościnne przyjęcie.
Podczas ośmnastu lat niemieckiego panowania — mówił Antoine — mieszkańcy Alzacji i Lotaryngji przechowali w swem sercu miłość dla utraconej ojczyzny; strzegli się wszakże niepotrzebnych manifestacji. Przyglądając się bacznie wszystkiemu co się dzieje, głosują i czekają. Dlatego też nie w fraszach ładnie brzmiałych i w górnolotnych deklamacjach cheć dziś panom wyłuszczyć powody mego ustąpienia ze stanowiska posła Metz do parlamentu niemieckiego i powrotu do Francji. Reprezentanci dolnego i górnego Renu oraz Mozy zaprotestowali w roku 1871 na trybunie zgromadzenia narodowego w Bordeaux przeciw traktatowi frankfurckiemu. Od tego czasu przy każdym ponownym wyborze wyznawałem sumiennie mą łączność z szlachetnymi towarzyszami, których synem się wyznawałem, zaś wyborcy moi protestowali przez me usta każdecznie przeciw traktatowi, wiążącemu ich ze zwycięzcami, którzy nie podzielali ich wiar, obyczajów, pragnienia wolności i postępu. Ich i moje zaufanie pozostało niewzruszone, wiara nasza niezachwiana. Wierzyli danemu słowu, ufali, że patriotyzm frankuski, od którego tęsknym wzrokiem wyglądał jutrzniaki swobody, nie zostanie zagrożony przez wewnętrzne niesnaski i walkę stronnictw. Teraz wszakże Alzacja i Lotaryngja boją się podwójnie, gdyż poczynają się lękać, by o nich nie zapomnieli. Dlatego powróciłem do ojczyzny złożywszy mój mandat.
Tam zapytują, czy wzajemne, święcie przekazane zobowiązanie nie poszło w zapomnienie w obec zawiązań i konfliktów, których końca trudno przewidzieć, na które nie ma żadnego usprawiedliwienia. Tam pytają, czy walka stronnictw polityki czysto-osobistej nie jest w stanie przypadkowo odwrócić uwagi od najwyższego celu.
I dlatego jako pełnomocnik braci odłączonej, przybyłem do Was, by z wami mówić. Zaprzestanie waśni i walki wzajemnej, brońcie rzeczypospolitej! Skupcie się około tej ustawy, wyższej nad względy osobiste, która wspólnie nam pozwala pracować nad dziełem odrodzenia.
Strzeżcie wolności, która jest zakładem czci i pokoju, i dozwala nam spodziewać się wszystkiego, gdyż czyni niemożliwą egzystencję awanturników zuchwałych i szkodliwych dla ojczyzny. Jak długo jesteście panami samych siebie, tak długo Alzacja i Lotaryngja mają prawo do życia w przeszłości lub w przyszłości. Jeżeli jednak będziecie się myśli jednoci, wówczas liczyć się będą i z terrazniejszością i z smutną rzeczywistością. „Haut les coeurs, Français!” To hasło przesyłają nam dawne wasze prowincje. One cierpią na waszej waśni, walka bratobójcza może je zabić. Ożyj na nowo, gdy pozbędziecie się nienawiści, lub ubóstwiania poszczególnych osobistości. Są w prawie żądać od was takiej ofiary, są w prawie ufać, że wszyscy stanicie około sztanardu pojednania, około sztanardu niesionego przez cały naród. Czyż rocznica wielkiej rewolucji nie wkłada na nas prócz wspomnień żadnych obowiązków? Czyż wystawa, na której powódzono nam wszystkim zależy, nie zniewoli nas do zaniechania pokątnych narad, by pracować nad wspólnem zwycięstwem pracy narodowej. Co do mnie, pozostane zawsze wierny wzniesionemu hasłu Gambetty. Słyszę go wołającego: Skoro król posiada materialną siłę, skoro granicom jego nie nie zagraża, wówczas można się zabawić roztrząsaniem kwestji politycznej metafizyki; w kraju wszakże, którego granice stoją otworem, jest to świętokradztwem, jest zbrodnią. Tak mój głos prawdy i obowiązku. Pozostałmy wiernymi temu hasłu i kroczmy z niem naprzód. Niech żyje Francja! Niech żyje rzeczpospolita!

Korespondencje.

Z Rusi, 20. marca.
(Kijowska arystokracja. — Smutne stosunki.)
Nie pisałem do was przez dłuższy czas, nie wiedząc, czy korespondencje moje dochodzą do miejsca przeznaczenia, a po drugie taka apatia owaśniona mna, gdy poznałem bliżej tutejsze społeczeństwo polskie, o którym chciałem w jednej z mych korespondencji pomówić — nie dla kałania własnego gniazda, lecz w tem przekonaniu, że głos mój dotrze może i tutaj i przeniknie serca ludzi, którzy społeczeństwu naszemu tylko krzywdę przynoszą.
Wyznać otwarcie, że długo walczyłem z sobą, czy można odkryć w właściwym świetle nasze tutejsze stosunki, a powstrzymać mnie od tego ten jedynie wzgląd, aby nie dawać naszym wrogom powodu do radości, iż podobne wyznanie o zepsuciu naszego społeczeństwa wychodzi z pod polskiego pióra.
Robak zgnilizny toczy nasze społeczeństwo, a nikt nie ma odwagi i śmiałości rzucić mu w oczy błędy i wady, jakie popełnia i jakimi krzywdę żywiłowi naszemu przynosi. Opinia publiczna nie istnieje tutaj, a cenią ludzi jedynie według majątku, nie zważając wcale w jaki on sposób zdobyty; wystarczy najzupełniej, że p. X. jest dzisiaj człowiekiem bogatym, że wyjadę objawy, rauty, bale etc., aby go powszechnie szanowano, chociaż rzeczą jest wiadoma, że p. X. nie zasługuje na podanie mu ręki. Naturalnie podobne postępowania muszą coraz gorzej oddziaływać na ustrój naszego społeczeństwa i ludzie i rodziny, którychby w innych dzielnicach Polski za próg domu nie puszczono, tutaj otoczeni są jakąś aureolą, jedynie dla tego, że bogaci i każdemu brak odwagi zle skarcieć, lub nawet tylko zaznaczyć.
Burzącym jest doprawdy, że kobietom, zonom i matkom (których nazwiska wymienić mogę, nie chcąc być posądzonym o bezpodstawną potwarz), zaprzędamy się Rosjanom dla osobistych celów i zysków, lub ułatwiamy człowiekowi zomstemu wykradzenie żony dla własnych zysków, kilku zaletwie prawych i uczciwych ludzi ma odwagę okazać pogardę, na jaką zasługują.
Głośn czasu swego sprawa, którą podówczas i Czas krakowski napiewnotwał, pani A. P. (z domu P.), proszącej cara o zapomnienie win ojca i brata (pierwszego rozstrzelano, a drugiego powieszono w r. 1863), o nadanie jej tytułu księżnej i o przyjęcie synów do korpusu pańców, aby z nich Rosjan zrobić — już przebrzmiała. Pani P. mieszka już dzisiaj w Kijowie i zbiera u siebie tamtejsze towarzystwo, które przez to samo daje o sobie dostateczne świadectwo swej wartości moralnej. Ale pani P. ma pałace, majątki, konie, liberie, wyjadę objawy, rauty — więc jakże ją można potępiać, kiedy bogata?!!
Złe to toczy najwięcej sferę naszego społeczeństwa, uważając siebie za „arystokrację” i pozując na nią. Ale ta „arystokracja kijowska” składa się po większej części z eksekucjonów. ekslokaj, ekskubarzy dawnych magnatów ukraińskich, którzy im z niższego szczebla społecznego pochodzą, tem więcej się puą. Próby zakorzenienia na gruncie warszawskim dają jak najjaśniejsze rezultaty.
Podniesiona w sereach i uczuciach naszych postać matki i matrony Polki do ideału, tutaj zatarła się zupełnie — postać ta prawie nie istnieje już tutaj; a nawet wyrosć nie może na tym zupełnie zepsutym gruncie.
Jabłko pada niedaleko od jabłoni, więc i młodzież tutejsza nie może odznaczać się żadnymi dotdotniami przyniotami; wybitne jej cechy: hulanki, gra w karty, trwonienie majątków i życie bez jutra dopoty, dopóki usłużył zyskowiec pożyczają po sto rubli za rewersami na lsysiące. A gdy który z nich przegra w karty powierzone sobie

MIEDZY USTAMI A BRZEGIEM PUHARU

MARJE RODZIEWICZ.
(Ciąg dalszy.)
Wtem w sali rozległy się drobne kroczki staruszki.
— Fe! — gderała już zdaleka — co tu dymu! Ale ładnie pachnie.
Wetknęła głowę przez drzwi.
— Czy to pan hrabia myśli, że tu przyjechał opowiadać brednie i śmiać się z tym pustakiem? Bardzo proszę, mam interes.
— Służę babuni! — zawołał, zrywając się żywo.
— Pierwej słuchaj, a potem służby ofiaruj. Otóż tak jest... Jadziu, jeżeli się zawstydzisz, to nie, bo to prawda, i koniec. Tu, niedaleko, mieszka okropny niedolegca, (Głębocki.
— Jadziu, spuść oczy! — szepnął konfidenjonalnie Jan.
— Cicho, co się mieszasz i przerywasz! Otóż ten szafandula traci majątek, samocheąc, śliczne złote jabłko. To stać się nie powinno. Otóż, co ci miłośnik powie. Jeżeli ty, hrabio, pozwolisz, żeby obrzydliwy Szwab kupił choć piędź ziemi u Głębockiego, to ja, twoja babka, własnoręcznie dam ci trzydzieści różeg na kobiercu!
Na ten finał Jan parsknął śmiechem. Wentzel odstąpił mimowoli o krok, panu Jadwiga zniknęła z pokoju, — może i ją śmiech ogarnął.
I po tę to miłą obietnicę gwałt Croy-Dülmen z Berlina na złamanie karku! Chwilę stał ospiały, ale wnat, czy go zaraził śmiech Jana i istotnie ubawia perspektywa różeg, wybuchnął i sam szaloną wesołością.

— Wszystko zrobię, by tego uniknął. Gotów nawet kupić Strugę, ale...
— Ale cóż? — nie masz pieniędzy?
— Oj, starczyłoby na trzy powiaty. Ale w takim razie dostanę sześćdziesiąt różeg.
— Co to za kpiny! — burzyła się.
— Zupełnie serio. Dostanę za to, że nie obroniłem od Niemców, i drugą dozę jako nabywca Szwab.
— Jaktó Szwab? Moja Jadwinia... ale to może i prawda... Szwab! Niemczura! Prusak! Croy-Dülmen! Piu! — zatrząpiała rękami ze wstrętem, obróciła się żywo i pobiegła do siebie.
Jan siadł, trzymając się za boki ze śmiechu.
— Zabieś, hrabio, tegiego kłina. Nie zamknie oka noc całą. Zawoła pewnie Jadzię do rady.
— Panna Jadwiga ją do reszty na mnie zbutnuje.
— Broń Boże! Przecież, jeśli pańska pomoc usunie, to ją pani Tekla gwałtem zapędzi do otwarcia, pomimo swej antypatii dla Głębockiego. To sążwie jedyne drogi wyjścia. Aut — aut! Babunia pewnie przynosi polską ziemię nad Jadzię, choć ją niby ubóstwia jedna, i gotowa spalić biedną dziewczynę dla jednego morga, nietylko dla kilku tysięcy. Oho, znam ją. Niech-no co weźmie do głowy, to nie da tchnąć, aż dopnie. Jadzia się ani obejrzy, jak ją odstawia z posagiem do Strugi.
— Przecie to się stanie prędzej czy później.
— No, nie nie wiem. Moje panie okrzykują mnie magazjem i błaznem, więc się boję ze zdaniem wystąpić, ale widzi mi się, że papiery Adama spadły. Ta Jadzia, to istny sfinks. Niechże radzą. Chodźmy do oficyny. Oczy mi się kleją.
Nazajutrz, ledwie świt, Walenty wpadł do mieszkanka młodych ludzi — zbudził hrabiego.
— Pani przasi zradziła.
Croy-Dülmen porwał się jak na alarm, ale ledwie zrozumiał, o co chodzi, gdy przyleciał chłopiec kredensowy.

— Czy pan ma ochotę kupić Strugę, rzetelną ochotę? czy pan woli wykreść się słomą z tej alternatywy?
— Mam szczerą ochotę.
— No, to nie jedź, hrabio, do Adama.
— A to dlaczego?
— Bo on tobie, hrabio, Strugi nie sprzeda.
— Z jakiego powodu?
— Bo ciebie cierpieć nie może.
— On, mnie! Racja?
— Kto z niego raczej dobiedzie! Ale ja go znam dobrze. Jestem tego pewny.
— To jednak szczególnie — zamruzczał Wentzel.
— Otóż, com obeł rzec. Na hasło waszego imienia odda majątek tamtych, co dość już dawno targują. Zapomniałem nazwiska.
— Dam drożej.
— I oni już dają bajeczną cenę. Głębocki myśli, że chyba zwachali gdzie naftę czy węgiel. Uzwięli się na niego. Majątek dobry, nad rzeką, można trzymać stadninę i bydła co nie miara, ale takiej masy pieniędzy nie wart nigdy.
— Któż to go targuje? Nie przypomniał pan?
— Zagadnął żywo Niemiec, przestając się nagle ubierać.
— Pan... pan... nawet z tytułem i von! Do dyaska z temi nazwiskami!
— Z tytułem? Aha! może książę F.
— To, to, to! A pan jakim cudem zgadł?
— Stysłałem coś o tem — uśmiechnął się dziwnie — no i znam nabywcę i pan go zna.
— Ja? — rzekł przeciągle Chrzastkowski.
— Przecie pan pamięta bohatera farsy Schöneicha...
— Bachusa! — zaśmiał się.
— Nie, pięknego Herberta!... No, to on jest księciem F.
— A do tego co przystąpiło?
— Oczy pańskiej siostry w Ems. Postanowił ją zdobyć.

— Chs, chs, cha! Prawda, snuł się za memi paniami jakiś facet, na okropne oburzenie p. Ostrowskiej. Mówiła, że go raz złażała po polsku, a potem, dla lepszego porozumienia, po francusku. Cha, cha! to wspomnieć! Muszę powiedzieć to Jadzi i Głębockiemu. Pewnie z plenipotentem rywała więcej gadać nie zechce. To dopiero nafta i węgiel! Cha, cha! Eksplozja! Czy ci ludzie polifikowali? A ta Jadzia? Co oni w niej widzą? Dla tej lodowej bryły płacić za Strugę w trójnasób! Ten książę pięknieby wyszedł! Produkcjeje ulokowanie kapitałów i serca! Nie ma co!
— Oziębłość jest najniebezpieczniejszą kochterją — wtręcił Croy-Dülmen. — Pan nie zna Niemek. Po nich siostra pańska, to antypody. Może głowę zawrócić, do szalenstwa popchnąć.
Jan wytknął z pod koldry głowę, popatrzył bystro na mówiącego i znów ją schował.
— Nigdy tego nie pojmę. Ideałem kobiety jest dla mnie Cesia Zdzarska — zamruzczał.
— Czy to przyjaciółka panny Jadwigi?
— A coś w tym rodzaju. Koleżanka z pensji... także antypody. Choć sądzę, że do Niemek nie podobna. Poznasz ją, hrabio, na kulgu, bo przecie spędzimy razem ostatki karnawału.
— Naturalnie nie wyjadę inacej, jak właścicielem Strugi.
— W takim razie, zdaj pan na mnie interes. Już ja dam radę Adamowi.
— Dziękuję serdecznie za pomoc i życzliwość.
— Ach, drobiazg. Czy pan już gotów? Niech nam dają śniadanie. Zraz poszłę po Urbana, a po objeździe odwiedzę ten obraz Toggenburga.
Według programu Wentzel został na resztę dnia z damami.
(Ciąg dalszy nastąpi.)

obce pieniądze, wtenczas koledy dla ratowania jego honoru chodzą po jałmużnę, zbierając na niego składkę.

Fakt taki miał miejsce z p. H. w roku zeszłym. Męty na każdym kroku, a żadnego pocieszającego objawu; ziemia z przerażającą szybkością usuwa się bezopornie z pod nóg naszych, a panice ci trwonią majątki na wyścigi dla zaspokojenia swych głupich fantazji.

Stan ekonomiczny u nas coraz gorszy, lecz kontrakty były pomimo to bardzo ożywione pod względem rozmaitych zabaw; wiele rodzi zjechało do Kijowa i niemal codziennie bawiono się, grano, tańczono, śpiewano. Smutny to dowód upadku społeczeństwa wyprawiającego harce i uczyły na własnym pogrzebie — gdyż do Petersburga szły wieści, że nam jeszcze za dobrze być musi, skoro mamy tyle chęci i pieniędzy na zabawy i bale — więc być może, że nowe ukazy zawięły nam nad głowę. (Dz. Pozn.)

Sprawa akademików.

Artykuł nasz, zamieszczony przed kilku dniami w sprawie wiecu akademickiego, bywa komentowany w sposób, jakiegośmy się zaiste nie spodziewali. Już w poprzednim artykule zaznaczyliśmy, a i obecnie twierdzimy, że jesteśmy zwolennikami jaknajwyższego ruchu młodzieży akademickiej. W imię tej zasady jesteśmy zdania, że wiecie akademickie nie tylko mają rację bytu, ale i rację, ilekroć idzie o ważniejszą kwestję, dotyczącą nie tylko specjalnie młodzieży, ale w ogóle naszego społeczeństwa.

Falszem jest, jakobyśmy skargali na udział Rusinów we wiecu. Owsym, zawsze zachęcaliśmy i zachęcamy młodzież polską, ażeby w obecnych kolegowo-rodowociach ruskiej występowała sprawiedliwie, ażeby im podawała pomocną dłoń w każdej słusznej sprawie. Ale pod żadnym warunkiem nie zgodzimy się na to, ażeby z chorobliwym sentymentalizmem robiono ustępstwa, idące za daleko, ażeby nieopatrznie dawano się pociągać w kierunku, który dla nas sympatycznym być nie może.

Nie podobało się nam, że gdy wybuchł spór pomiędzy akademikami, wzięliśmy się do pracy i wręcz przeciwnie zdaniem potęgowała jeszcze rozgorczenie. Zdaniem prasy nie jest druznina, ale łagodność, nie wadzić ale jednać i to właśnie miało na celu nasz artykuł, gdy w dzień walnego zgromadzenia odezwało się do młodzieży, wywołując ją, ażeby po koleżeńsku i z godnością sprawę zatławiła. Z prawdziwym zadowoleniem, pomijając już treść samej uchwały, konstatujemy, że się tak stało.

Nie mogliśmy i nie chcieliśmy potępić tych akademików, którzy stanęli przeciw estetyzmowi wiecu. O ile bowiem dwa pierwsze wiecy zyskały zupełne uznanie z naszej strony, o tyle ostatni nie był nam sympatyczny z powodu fałszywych tonów, jakie się na nim odezwały. Zresztą zaznaczyć tu musimy, że grono akademików, grupujące się około prezesa p. Łasowskiego, składa się właśnie z najwłaściwszych elementów akademickich, że właśnie z grona tego wyszła myśl założenia „związku szkolnego”, który niebawem wejdzie w życie.

Grono to więc nie potrzebuje obrony piśm konserwatywnych, jak nie zasługują sobie również na ataki Kurjera. Być może, że ta sprawa związu szkolnego odegrała główną rolę w sprawie akademickiej. Być może, że nie-polskim żywiołom zależało na tem, ażeby w jakikolwiek bądź sposób pawaśnić i pomniejszyć rolę młodzieży polskiej i odebrać jej od jednolitego działania w wprowadzeniu w czyn tej pięknej myśli i wywołać pomiędzy profesorami a polską młodzieżą pewną niedrobną i rozgorczenie.

Być może powtarzamy, gdyż znając pewne szczegóły nie możemy się oprzeć temu przypuszczeniu. To pewne, że ta część młodzieży polskiej, która brała udział w wiecu nie wiedziała o tem, pewną jest także, że nabrawszy w tym kierunku pewności, nie zaniadba spełnić swego obowiązku i da chwilowo podrażnionej ambicji nie poświęcić samej sprawy. Jeżeli zaś sprawa w ten sposób się miała — a ekaże to przyszłości niedaleka, to pytamy „na czyj młyn” puszczało owe elukubracje, które zamiast łagodnie jątrzyć młodzież?

„Nie znamy nie niedźwiedzkiego — powiedziano nam — jak owe utyskiwania niektórych dzienników na udział Rusinów w wiecu i na udawanie z tego powodu obrażonej dumy narodowej” — owoż powtarzamy raz jeszcze, że to nie na udział Rusinów utyskiwaliśmy, ale zupełnie na co innego. Z tem wszystkim my znamy jeszcze coś gorszego, a tem jest zapoznanie narodowego stanowiska młodzieży polskiej i lekceważenie owej „dumy narodowej”.

Edward Simon.

Jeszcze nieostygły zwłoki człowieka, który przed kilku godzinami zamknął na zawsze powieki, a już chwytamy za pióro, aby się z czytelnikami naszymi podzielić tą smutną wiadomością, iż ojczysta i społeczność utraciła jednego z zasłużonych swych pracowników. Edward Simon, dyrektor galicyjskiego banku kredytowego, prezydent izby handlowej lwowskiej i osiadł na Sejm krajowy, zmarł 26. bm. o godzinie 3 z południa w 59 r. życia. Niniejszą wiadomością o zasługach zmarłego poprzedzamy krótkim poglądem na bieg życia jego.

Urodzony w okolicy Brodów z rodziców średnio zamożnych, lecz liczącym opatrzoną potomstwem (ojciec jego był garbarzem), szkołę początkową odbył w Brodach, potem we Lwowie uczęszczał do szkółkowej

realnych i techniki, poświęcając się zawodowi handlowemu. Już jako młody student, opatrzonej z domu w skromny bardzo fundusz, odznać się wylaniem dla kolegów prawie bez granic. Bywało, że lekkomyślny koleżka zaszedł w wiehotyńskości jego do niego i zabrał mu całą garderobę, a nawet pościel i jedyną poduszkę, aby zaspokoić pilną jak potrzebę lub dłużej żyłowski. Edward znośił to bez szemrania. Z kolegą współmieszkańcym obliczali na każdego pierwszego wspólny budżet bez względu ile który do niego włożył, żyli na koszt wspólny, póki starczyło na życie lepsze, zdarzało się jednak często, że około 20. kasa się wypróżniała, a wtedy żywno się placakami żydowskimi i bryndzą, kupioną u bojków na Krakowskim placu, podpijając podpiwkami. Ostatnim nieraz cwanygieterem dzielił się z kolegą biedniejszym.

Ukończywszy nauki, rozpoczął swój zawód w ówczesnym domu bankierskim pod firmą „Hausner & Violland, zjadł jako biegły buchalterysta powołany został do kwintającej wówczas rafinerji cukru w Tłomaszu, gdzie lat kilka przepędził. Wróciwszy do Lwowa, został znów szefem biura u Hausnera, aż do otwarcia we Lwowie filji banku austr. Sp. ka Leon Sapieha, który był przeseem tego banku, poznał się na adoloscjach Edwarda i mianował go naczelnym i dyrektorem pomienionej filji. Żyden odąd ważniejszy interes handlowo-przemysłowy, w których księżę był czy to iniektor-em, czy kierownikiem, nie przeprowadzał się bez żywego współudziału śp. Edwarda, któremu księżę w zupełności zaufał. Wśród tego zastał go rok 1863, a wtedy (żyjący współpracownicy wiedzą to dobrze) okazał się tak dobrym Polakiem, jakich w potrzebie ojczyzna życzyć sobie może, bo pracował głową, nadłożył kieszeni, a opłacił wolnością, przeszedłszyw czas pewien w murach pał. melickich.

Po zwinieciu filji anglobanku, stwarzył i zorganizował wraz z śp. księciem Leonem i Ad. Sapieha Galicyjski bank kredytowy, którego po koniec życia był dyrektorem i duszą. Od owego czasu rozpoczynają się prace i zasługi jego obywatelskie; jako radny miasta piastował tę godność przez kilka turnusów, i tylko od niego zależało, aby zasiąść na krzesło prezydenta, które byłby niewątpliwie piastował po dzień dzisiejszy; tak szeroka i ustalona była jego popularność. Wolał jednak pracować na niwie bliżej społeczeństwa z jego fachowem udziałem i przyjął wybór na prezydenta izby handlowo-przemysłowej lwowskiej. Jego to niezaprzeczoną jest zasługą, że instytucja ta dotąd semiotko niemiecka, przekształciła się na izbę polską, wyrugowano z niej język niemiecki jako urzędowy, a za nim pozostali i żywoty i tendencje niemieckie. Jako wybraniec izby był członkiem generalnej rady kolejowej, w której niejedną uzyskaną korzyść dla handlu krajowego jego staraniem zawiązywać należało.

Jako prezydent izby posłował też i do Sejmu, a jakkolwiek nie przemawiał z tryuny, niemniej skuteczną była działalność jego w komisjach; a śp. marszałek Zydliebiewicz u niego czerpał wskazówki i zasięgał rady, nosząc się z myślą stworzenia banku krajowego. Czyż na tem już koniec? o nie.

Bystrągą umysłu, żelazną wolą i wytrwałością, zdobył sobie skromny majątek, za który przed kilku laty nabył dobra ziemskie Bakoze w obwodzie żydaczowskim. Była to fortuna od lat wielu bezpańska, w najwyższym stopniu zaniedbana, folwarki bez budynków, ziemia wyjałowiona przez złych dzierżawców, lud zubożały i zdemoralizowany; i oto kupiec, bankier, przestając się w obywatela-ziemiannia, zabudowuje folwarki, zakłada warowną chmielarnię, jedną z największych w kraju, buduje szkołę wiejską, przez racjonalną gospodarkę daje zarobek gminie, wyjedyna krajowe stypendja dla uczęcej się młodzieży — słowem dźwiga dobrobyt swej gminy, to też wdzięcznością przejęte liczne grono włościan, odprowadzi zwłoki jego na wieczny spoczynek.

Nie było w kraju składki na cel patriotyczny lub dobroczynny, do którejby on jeden z pierwszych nie przystąpił z znaczącej kwotą, tak iż starano się o to, aby jego nazwisko było na liście pierwszem, dla zachęty i przykładu; a iluż to młodzieży biednej zawiązywa mu możność oddania się nauce, dawał wsparcia jednorazowe, dawał stałe stypendja przez lata całe.

Ilu bliższych mu i dalszych przyjaciół i znajomych ratował w potrzebie? wyrabiał posady, udzielał skutecznej protekcji? To też często udawano się do jego kieski, która najczęściej okazała się otwartą; a chociaż wiedział, że i nadużywanego jego dobroci, niemniej przeto był szczerzym.

Od roku blisko nawiedzo i ciężką nieuleczalną chorobą, do ostatka sż swoich sumiennie pełnił swe obowiązki i już ciężko chorego widziano go na ostatniej sesji Sejmu krajowego, zajmującego swe miejsce. Dobry Polak, zuchy obywatel, serdeczny przyjaciel, i mile wszędzie widziany towarzyszy, zstąpił do grobu, pozostawiając po sobie rzewne wspomnienie, a na skromną mogiłę jego należały się wieniec obywatelskiej zasługi.

KRONIKA.

Wiadomości osobiste. Hr. Hartenan, czyli ks. Aleksander Battenberg, ma razem z żoną przybyć na cały sierpień lub wrzesień do Prezburga, gdzie jak wiadomo mieszkają rodzice nadobnej hr. Amalii.

Nekrologia. We Lwowie zmarli: Feliks Iwanicki, poczmistrz, przeżywszy lat 57 i Feliks Sokolnicki, w 56 roku życia. — Aleksander Fuchs, syn znanego kupca krakow. Edwarda, zmarł w Krakowie w 38 roku życia. — W Londynie zmarł John Bright, słynny przywódca radykałów.

Z życia towarzyskiego. Adwokat dr. Władysław Duleba, zaręczył się z panną Karoliną Kisełkówną, córką p. Karola Kisełki, znanego przemysłowca i obywatela miasta Lwowa.

Wiedeński Fremdenblatt zdaje w ostatnim numerze sprawę ze wspaniałego rautu u hr. Mierowej, trzeciego z rządu w bież. poście, który się odbył d. 24. bm. wieczór w świetnie udekorowanych salonach pałacu p. hrabiny przy „Wolzeile.”

Pomiędzy obecnymi na rauce wylęca reporter dworskiego pisma: ks. Weimarskiego, nunc. Galimbertiego, ks. Croy, ks. Dietrichstein Mensdorff, angielskiego ambasadora Pageta z żoną, franc. amb. Deorais'a z żoną i dalej mnóstwo nazwisk z najwyższej austr. arystokracji.

Kalendarz. Czwartek (28): Sykstusa P. Wsehoł słońca o godzinie 5. min. 54, zachód o godzinie 6. min. 16.

Kalendarz. W maju wolno polewać na cietrzewie i głusze (koguty), drobie i parawy, na słonki i na psawo wodne i błotne w ogólności.

Śluby króla i kr. Kazimierza. Dotrzymywanie obietnic i ślubów, jako jest świętą moralną powinnością, ale nieodzownym warunkiem zachowania nieskażonej czci i godności własnej.

W imię tak pocytych obowiązków i czci narodu wzięto w Warszawie artystki, odsaplił jej naprót nabyte zbiory za cenę zakupu.

czaj bractwo wotywne, pod nazwą: „Bractwo imienia Najświętszej Panny Królowej korony polskiej”, mające na celu zadobyczenie ślubom zaprzysiężonym w imieniu narodu przez króla Jana Kazimierza i Stany rzezypospolitej.

Głównem zadaniem bractwa, w myśl tychże ślubów, będzie: 1. Podnoszenie i rozszerzenie ducha religijnego w pośród narodu i poprawa tych osobliwie wad i błędów, które się przyczyniły do upadku państwa. 2. Podejmowanie i według możności popieranie wszelkich usiłowań, dających w duchu katolickim do moralnego i materialnego polepszenia doli ludu i klas pracujących. 3. Przeniesienie dnia 1. kwietnia ku uczczeniu Najświętszej Panny jako królowej korony polskiej zgodnie z uczynionym w dniu tymże ślubem króla Jana Kazimierza.

Ustawy brackie uzyskały już zatwierdzenie władz świeckich i duchowych, a bractwo samo wejsę ma w życie formalnie właśnie w dzień 1. kwietnia br., który to dzień już od kilku zawiązyujących obywa telikiemu i patriotycznemu poczuciu ojczejdomo proboszcza kapituły księdza karonika Turzańskiego, bywa święcony solennie z wystawieniem Najświętszego Sakramentu.

Rocznicę przysięgi Tadeusza Kościuszki święciło w Krakowie w sobotę 24. bm. Towarzystwo imienia bohatera złożeniem wieńców na tablicy pamiątkowej w Ryńku głównym, położonej w miejscu, na którym przysięga złożoną została Gromadki osób oteżających wiece, a życziwa jakaś ręka ustawiła także na tablicy doniożkę z żywymi kwiatami kwiatami.

Pogrzeb śp. Edwarda Simona, o będzie się dziś o godz. 4. po południu w domu przy ul. Ossolińskich 1. 11. Wczoraj odbyło się nadzwyczajne posiedzenie izby handlowej, która uchwałała zawiadomienie publiczności o zgonie swego prezesa osobami plakatai, złożony na trumnie wspaniały wieniec, omdnie się telegraficznie do zamieszcejących członków izby i wzwad ich do udziału w obchędzie pogrzebowym, jak niemniej o śmierci prezenta powiadomił także izby handlowe w Krakowie, Brodach i Tarnopolu. Nad grobem przemawiał będzie w imieniu izby handlowej lwowskiej członek tejże p. Władysław Gabrynowicz Trumne od bramy emantarnej do gr. bu poniosła członkowie izby, którzy mają wystąpić gremialnie. Jak się dowiadujemy, p. prezydent miasta wydał polecenie, ażeby latarnie gazowe na ulicach przez które będzie przechodził kondukt, były oświetlone.

Mianowania. Naczelnik powiatowej dyrekcji skarbu w Sanoku, Miszkiewicz, mianowany został star. radcą skarbowym we Lwowie; sędzia powiat. w Dyrnowie, Kaiser, mianowany został radcą policji w Krakowie; star. komisarz skarbowy, Leopold Majewski, radcą skarbowym, a komisarz skarbowy, Kulmatycki, star. komisarzem skarbowym we Lwowie. Namiestnik zamianował Stanisława Wielkopolskiego stałym, a Antoniego Baraniewicza i Józefa Piaseckiego prowizorycznymi kancelistami namiestnictwa i przetrzączył pierwszego do służby przy starostwie w Rudkach, drugiego do służby przy starostwie w Borszcowie, a Piaseckiego do służby przy namiestnictwie.

Rada szkolna krajowa zamianowała Józefa Lesaka w Odporosowie stałym nauczycielem kierującym szkołą filjalną w Manowie; Wincentego Siemka stałym nauczycielem szkoły etatowej w Wrzawach; Andrzeja Swierczka w Radomyślu stałym nauczycielem szkoły etatowej w Chwałdowicach, a Jana Michalskiego stałym nauczycielem szkoły etatowej w Sokolnikach.

Zatwierdzenie wyboru. Cesarz z zatwierdził wybór dra Władysława Bogdaniego, adwokata krajowego w Żywcu, na zastępcę prezesa rady pow. w Żywcu.

Zawieszanie kwiatki, zawieszanie — Jeszcze północ mrozem dmucha; Z gór białe nie zesły pleśnia, Dąbrowa jeszcze nie sucha...

Słowa te mógł przypomniać ongdaj motyl, przelatujący placem św. Duchy obok głowicy „od-wachu”. Zginął on niezawodnie jeszcze przed wiecem, torując dla innych drogę do chwały i grodu, pełnego słońca i serdecznego ciepła. Do dąbrowy nie dołata zresztą żaden motyl miejski, podobny w tem do poezji, zrodzonej na bruku, której adoracji i rozgłosu granicą są miejskie rogatki. Ciężki miał życie, co jednak niech nie odstrasza następów. Wśród siły zbrojnej, którą najprzód nawidził, jeszcze dożył długo, zdaje się, nie odczuwając gromki szcęk oręża. Używamy tu oczywiście miary życia motylu... do innej brak nam zaufania.

Dziękuję kurhauzu w Krynicy objął po p. Baumanie, restauratorze „Baranki”, p. Stanisław Dienst, restaurator kolejowy w Zagórzcu.

Fundusz dobroczynny z kapitałem żelaznym 20 000 złr. dla włościan utworzyła p. Izabela Krzeszczynowska (wdowa po Kornelu) w dobrach bot-szowieckich i okolicznych.

Dar. Cesarz udzielił gminie Han czołwka, powiatu przemyskiego, na restaurację cerkwi, zapomni w kwocie 50 złr.

Temperatura. Barometr opada. Średnia temperatura wczoraj była + 5 C., na wyższą + 12 0°C., najniższą — 2 0°C.

Na dzień zapowiada stacja sprężeni Szkoły politechnicznej: Wiatr z północnej strony, średnia temperatura doby + 3°C., niebo przeważnie zachmurzone, a powietrze mierznie wilgotne, niespokojne i mgliste; deszcz, opad znaczący.

Z powodu usunięcia się nasytu na przestrzeni Radziezów-Skawina ruch pociągów towarowych z dnem 26 bm i prawdopodobnie na 14 dni wstrzymany został. W czasie tym będą towary z jednej strony tylko do Radziezowa a z drugiej do Skawiny przewożone. Ruch pociągów osobowych i przewóz pakunków utrzymamy zostanie w ten sposób, że osoby będą musiały miejsce przerywać, pakunki zaś będą przenoszone.

Warstata naukowy gancarski w Prembio, jako zakład krajowy został w tych dniach przez Wydział krajowy wyprowadzony w życie. Kierownikiem tego zakładu jest p. Fryderyk Lachner, zaś wermistrzem p. Tytus Sławiński. Kuratorem zakładu zamianował Wydział krajowy p. Michała Bobra, pełnomocnika dóbr Prembio.

Subwencje bezwarotne z funduszu krajowego udzielił Wydział krajowy: Wincentemu Achcowi, uczelności państwowej szkoły dla budowy machin w Komotau w Czechach w kwocie 50 złr.; następnie uczniom tutejszej kraj. średniej szkoły leśnej Józefowi Osiwakowi i Wacławowi Żebrowskiemu po 30 złr., Józefowi Gumowskiemu i Stanisławowi Młodnickiemu po 25 złr.

Galanterja kupca. Donosiliśmy niedawno o przygodzie artystki teatrow warszawskich panny Marii Wisniewskiej, której zbiory zakupione w Stambule w skutek błędnych informacji o przepisach cłowych w drodze licytacji sprzedane zostały. Artystka gotową była odkupić swoją własność, jak nam doniesiono, za cenę pięć razy większą. Na licytacji nabył wszystko razem — brzoń turecką i inne przedmioty do użytku w teatrze przeznaczony, kupiec krakowski dr. Ignacy Rajal, a powodując się życzliwością dla ulubionej w Warszawie artystki, odsaplił jej naprót nabyte zbiory za cenę zakupu.

Sprzeniewierzenie. Policja aresztowała i odstawiła do sądu Bernarda Kornhubera, ekspedytora przy urzędzie pocztowym w Podhajach, ponieważ 1500 złr. urzędowych pieniędzy. Głodzący z Podhajec 17. lutego ib. za urlopem do Lwowa, pozostawił Kornhaber rachunki kasowe błędnie zestawione, skutkiem czego dopiero później wykryto malwersację. Kornhaber przyznał do winy. Przy nim znaleziono tylko 1 złr. 35 ent. jako pozostała reszta z owych pieniędzy, lecz rodzina jego pokryła szkodę poczmistrza w Podhajach.

Gdyby to... we Lwowie. Czytamy w Kur. Warsz.: „Mają być zaprowadzone w naszym mieście pewne obstrzenia, dotyczące wagi bochenków bardziej pospolitego pieczywa, wypiekanego na sprzedaż w Warszawie. Równocześnie zastawiano będzie ściślejszy nadzór nad sumiennem wypiekaniem i używaniem dobrego gatunku mąki. Przepisy w tym względzie wydała b. komisja rządowa spraw wewnętrznych i duchownych jeszcze w r. 1865 przy zniesieniu taksy na pieczywa (chleb i bułki) oraz ino, lecz wielu wytwórców nie stosuje się do niej, że szkoda dla społeczeństwa.”

We Lwowie bochenki i leba i bułki tak są mikroskopijne, że konsumenci będą musieli spożywać je przy pomocy szkieł powiększających.

Nowy wynalazca karabina. Czerwonogaj Rus donosi, że był redaktor Strachopada, p. Lubczak, bawiący w Rosji, wynalazł przyrząd, który zastosowany do rosyjskich karabinów Berdana, umozbienia tymże dawał 480 strzałów na minutę (!?) Drży więc z trwogi Austrii wraz z Lachami, jeżeli kiedykolwiek przyjdzie ci do starcia się z „matkąską”. Pokazuje się, że p. Lubczak daleko większe sukcesy odnosi na polu balistyki — bo u nas w „zlaszonej” Galicji... prochu nie wynalazł.

Ucieczka notariusza. Donoszą z Warszawy: Z polecenia prokuratora notariusz S., u którego znaleziono znaczny deficyt pieniędzy skarbowych i kasy miejskiej, miał być aresztowany. Tymczasem S. w przeddzień powyższej decyzji znikł z horyzontu Warszawy i nie wiadomo, gdzie się obecnie znajduje. Deficyt datuje się już od dawna i sięga opłat, należnych skarbowi za 1886 rok. Notariusze obowiązani są składać przynależne opłaty stemplowe do izby skarbowej, a w raportach do prezesa sądu okręgowego wskazywać numera odnosnych kwitów. Tymczasem notariusz S. przedstawiał sumy fikcyjne, gdyż pieniądze nie posiadał; nadużył to wykrył przy dokonywaniu rewizji jeden z członków izby obrachunkowej. Wysokość deficytu nie jest w tej chwili wiadoma, gdyż dokładnego obliczenia jeszcze nie zdołano dopełnić. W każdym razie, biorąc pod uwagę iż na ulicy było spełnione w okresie trzytytnim, a w kancelarii notariusza S. dokonywano licznych transakcyj, można przypuścić, iż deficyt uczyni poważną sumę, o wiele przewyższającą kwotę 15 000 rubli.

Według ogłoszonego wykazu bułgarskiego prokuratora wojennego, w ciągu ostatnich dwóch lat powieszono w Bułgarii 18 rozbójników, a blisko stu skazano na 5—10 lat ciężkiego więzienia i robót przymusowych. Świeżo schwytano bandę, która w r. 1886 napadła i zrabowała wice-konsula austriackiego Starzeńskiego.

Nowe asygnaty trzyrublowe. Praw. Wiestn. zamieszcza urzędowy opis asygnaty trzyrublowej nowego wotu. Asygnata drukowana jest na białym papierze z wprowadzaniem do niego tkaninę jedwabną. Na frontowej stronie rysunek wykonany jest farbą niebieską na tle koloru cynamonowego i przedstawia portyk o dwóch arkadach w stylu bizantyjskim. Na jednej z arkad znajduje się herb państwa, a nad nim tarcza z inicjałami cara. Rysunek odwrotnej strony wykonany jest farbą zieloną na tle koloru cielistego. W medalionach, wśród ornamentacji, powtarza się kilkakrotnie cyfra „3”. Nowe asygnaty wypuszczone będą w obieg w dniu 27. bm.

Amerykańskie szostaczki. W stanie Texas w hrabstwie Navarro, małżonkowie Hirsch zostali naraz obdarzeni sześciorgiem dzieci, które kolejno w ciągu kilkunastu godzin ujrzały światło dzienne. Szóstaczki: 4 chłopców i 2 dziewczynki są żywe, zdrowe i normalnie zbudowane. Paul Hirschowie we dwa dni po urodzeniu dzieci krzętała się już koło gospodarstwa, a mąż jej całymi dniami przyjmuje licznych gości, którzy zjeżdżają się tłumnie do obejrzenia cudownych istotek. Matka ich, licząca obecnie 27 lat, posiada jeszcze troje starszych aniołków, które zaledwie obchodził zaciągający...

Po amerykańsku. Inżynier (Niemiec, płynący statkiem po Ohio, do kapitana) „Kapitanie, maszyna wasza w strasznie smutnym jest stanie.” Kapitan: „Tak, panie.” Inżynier: „No i jakie długo myślicie jej jeszcze używać?” Kapitan: „Dopóki nie pęknie.”

Z „Figara”. — Kochasz mnie? — Nie. — Dlaczego? — Ponieważ kocham się zawsze w mężatkach. — To ożeni się ze mną! Skromny komedjopisarz.

— O panie, raz zaszczyścił swoją obecnością pierwsze przedstawienie mojej komedji! — Dobrze, ale cóż panu na tem tak bardzo zależy? — Bardzo wiele, wszyscy patrzeć będą na panią będą zachwyceni!

Franciszek Klaus, sekretarz kolei Karla Ludwika, zmarł wczoraj w Döblingu. Niespodziewana ta wiadomość sprawiła wśród licznych grona kolegów i znajomych zmarł... nader bolesne wrażenie. Sp. Klaus cieszył się ogólną wielce zasłużoną sympatją. Jeżeli tylko mógł komuś coś dobrego zrobić, z pewnością tego nieomieszkiał, a jako urzędnik, który miał ciągłą styczność z szerszą publicznością, odznaczał się nadzwyczajną uprzejmością. Zmarły pozostał po sobie prawdziwy żal, który niechaj złagodzi ciężki smutek pozostałej wdowy. Czesć pańskiej zacnego urzędnika i obywatela.

Walne zgromadzenie Towarzywa gal. kasy oszczędności we Lwowie odbędzie się w sobotę dnia 30. marca b. r. o godzinie 10. przed południem w sali posiedzeń dyrekcji galic. kasy oszczędności. Upraszam szanownych członków Towarzystwa o jak najliczniejszy udział w tem zgromadzeniu. Lwów 18. marca 1889. Włodzimierz Russocki wlr. prezes Tow. gal. kasy oszczędz.

Przedstawienie amatorskie odbędzie się w korzyść funduszu Stowarzyszenia wzajemnej pomocy członków sztuki drukarskiej w niedzielę dnia 31. bm. w sali kasyna miejskiego. Odegrana zostanie komedja w 3 aktach Michała Hauckiego „Dom otwarty”. Pomiędzy aktami odegra muzyka wojskowa 95. pp. następujące utwory: 1. Bellini: Uwertura z opery „Norma”. 2. Wołaniski: „Souvenir d'Olenska”, walc. 3. Gounod: Chór żołnierzy z opery „Faust”. 4. Debibes: Intermezzo z baletu „Noia”. 5. Müller: Fantazja, ułożona z polskich melodj na flet. 6. Verdi: Finał z opery „Attila”. — Ceny miejsc: Kanapka 1 złr. Krzesło 50 ct. Miejsce stojące 30 ct. — Bilety nabywać można: w handlu p. Kozłowskiego i

w cuknierni pp. Hausera i Bieniedzkiego, a w dzień przedstawienia od godziny 5. wieczorem przy kasie.

Licznych nieporozumień i nieprzyjemności, a nadto znacznych strat dla wydawnictwa, powodem jest ta okoliczność, iż prunumerata na „Bluszcz” najwcześniej nie była w czas nadsyłana.

Aby temu zapobiedz, zawiadamiamy szan. Prunumeratorów Dziennika Polskiego wraz z dodatkiem „Bluszczu”, iż nadal tylko w takim razie będą mogli otrzymać „Bluszcz”, jeżeli na to ostatnie pismo uiszczą prunumeratę przed 1. kwietnia br. Po 1. kwietnia prunumerata na „Bluszcz” stanowczo przyjmowaną nie będzie.

Zwracamy przytem uwagę, że nowi Prunumeratorowie „Bluszczu” mogą go jedynie od początku każdego kwartału otrzymywać.

P. Wilhelm Czerwiński, znany zaszczytnie kompozytor, urządził w kasynie w piątek 29. wieczór, złożony przewidziane z własnych kompozycji. Wszystkie nowe utwory, jak się dowiadujemy, są bardzo piękne, warto więc będzie posłuchać ich, zwłaszcza, że wykonanie powieszono zostało doborowym siłom, jak panie Kasprovczowa i Skalska. Nigdy niegrane Trio na flet i wolonczkę, będzie wykonyane po raz pierwszy przez koncertanta i pp. Derzypolskiego i Skalska. Nadto sam p. Czerwiński zaprezentuje kilka utworów fortepianowych własnych i obcych. Będzie to bez wątpienia koncert niezwykle zajmuący.

Wiadomość i terack'e artystyczne.

Wiadomości osobiste. Redaktor dwóch pierwszorzędnych pism ilustrowanych niemieckich Kunst für Alle i Ueber Land und Meer p. Fr. Schwartz, bawił temi dniami w Krakowie, wyrażając umysłnie z Monachium dla nawiazania stałych stosunków z kłak. Towarzystwem sztuk pięknych.

25 letni jubileusz sceny ruskiej w Galicji. Czwierć wieku mija od czasu, kiedy ówczesny wice-marszałek Galicji, śp. Julian Ławrowski, czując jako prawy kusiin potrzebę narodowej ruskiej sceny tego potężnego czynnika oświaty, sprowadził z Królestwa artystę dramatycznego Emiliana Baczyńskiego z żoną, poruczał im organizację ruskiego teatru, który, jak dotąd, składał się tylko z akademików amatorów.

Niewdzięczne to było co prawda — zadanie — to też skłeszywano jako tako scenę ruską, nie różniąc się w owych czasach od innych prowincjonalnych teatrzyków, złożył ten trud i wyjechał do Kamieńca podolskiego, gdzie mu ofiarowano dyrekcję sceny rosyjskiej. Ziarno jednak rzuczone w dobrą glebę i na dobrą godzinę, kiełkowała daj i dalsze losy teatru ruskiego przejął artysta ruski Małeck, w czem wyręczyła go za lat kilka Romanowiczowa, z rządów której kierunek narodowy sceny ruskiej byłby częściowo narażony na szwank — ulegała bowiem — co prawda — dla miłego grzesza, prądowi moskofilskiemu niekiedy.

W roku 1881 dostała się dyrekcja ruskiej sceny napowrót Baczyńskiemu, nie na długo jednak, albowiem w rok potem objął ją dwaj dzielni artysty rusecy: Jan Hryniewiecki, zjści już niezjący, mąż prawy i serdeczny, jako człowiek i Rusin, a utalentowany niepoślednio jako aktor, oraz terażniejszy kierownik sceny p. Biberowicz. Tym dwóm pracownikom zawiązywała scena ruska swój był już ustalony i rozwój dalszy, dziś już nader widoczny. Mieli oni i mają do walenia z wielu przeciwnościami, z których Bogu dzięki zwycięzko wychodzi scena ruska narodowa w imię dobrej sprawy, a najlepszym tego dowodem omdgające przedstawienie, dane w czesć jubileuszu 25 letniego.

Już o godzinie 7. sala tow. Frohsnu zapełniła się literalnie po brzegi i to tak, że ktoś zająwszy miejsce, nie mógł go już opuścić do wielkiego natoku. Mięszcizna symfonia Werbeckiego Cmol, wykonana z wielką precyzją przez orkiestrę 55 pułku pod osobistym kierownictwem p. Bachó, wywołała burzę oklasków. Po niej akademik p. O. K. wygłosił prolog, przez siebie napisany, a następnie chór teatru mięszcizny odpowiedział piękną kantatę Wachianina. Kiedy przebrażmiały ostatnie jej dźwięki, wstąpił na scenę dyrektor p. Biberowicz i odczytał telegramy, nadeszłe od „Sicy”, a Wiednia, „Akademickiej Hromady”, z Krakowa, „Ruskiej Besidy”, ze Stanisławowa, od Rusinów z Brzeżan i Mikuliniec oraz z Białej, Żywca i Oświęcimia; od stowarzyszeń ruskich z Kotołmy, ruskich towarzystw w Czerniowcach i stachaczów teologii w Wiedniu.

W tej chwili pojawiła się na sceni deputacja sceny lwowskiej złożona z pp. Zboińskiego, Walawskiego i Skalskiego. P. Zboiński przemówił kilka słów od serca, życząc scenie narodowej ruskiej myślności i szczęścia, oraz jaknajrychlejszej instalacji w własnej chaacie, p. Biberowicz podziękował po rusku, wśród grzmiących okrzyków i wołania „sławno!” Poczem wręczył p. Zboiński dyrektorowi piękny oprawny adres, podpisany przez cały personal sceny lwowskiej.

Przedstawienie „Marusi” trzeczaktowego narodowego dramatu Osonwianeki, zakończyło piękną te uroczystość! Sztuka ta odegrana została przez artystów prawdziwie tak koncertowo, jak należało w jubileuszowym przedstawieniu.

Na zakończenie przedstawiono obraz z żywych osób, przedstawiający uwięzienie biustu s. p. Ławrowskiego. Po zapadnięciu zasłony, chór akademików ruskich w sali zaintonował pieśń „Szczę ne wmerła Ukraina!”

Cała uroczystość miała cechę bardzo poważną i podniosłą. Po przedstawieniu odbył się w lokalnościach „Ruskiej Besidy” bankiet na czesć artystów ruskich. (hr.)

(En) Koncert p. Maurycego Wolfstala, dany w niedzielę w sali „Sokoła”, udał się pod k. z. dym względem świetnie. Znakomita gra koncertanta, śpiew panny Hellerówny i p. Borokowskiego, deklaracja panny Pyszniakówny, oraz wyborze produkcje orkiestry pułku 55, złożyły się na całość artystyczną, piękną i zajmującą. Koncertant, wykonawczy koncert Beethovena (czesć I), odegrał dalej „Suite” Holländra z fortepianem, a wreszcie Saint-Saënsa Rondo, którego wykonanie stawiamy nader wysoko. Kompozycja ta bowiem niezwykle odpowiada rodzajowi gry p. Wolfstala i całą piękność jego techniki, subtelność i powiewność w świetle jak najjaśniejszym przedstawia. „Suite” Holländra znamy już z dawna. Publicznie wykonywał ją niedgdy p. Wolfst z p. Gallem. Rz



